
 

 

 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 619/2024 DEL 03/12/2024 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Modifica della macrostruttura comunale con decorrenza 01.01.2025 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Organizzazione e Gestione Risorse Umane 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2024 il giorno 03 del mese di dicembre alle ore 09:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
De Toni Alberto Felice Sindaco Presente 
Venanzi Alessandro Vice Sindaco Presente 
Arcella Gea Assessore Presente 
Dazzan Chiara Assessore Presente 
Facchini Arianna Assessore Presente 
Gasparin Stefano Assessore Presente 
Marchiol Ivano Assessore Assente 
Meloni Eleonora Assessore Presente 
Pirone Federico Angelo Assessore Presente 
Toffano Rosi Assessore Presente 
Zini Andrea Assessore Assente 

 
Presenti: 9 Assenti: 2 

 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco, che attesta le presenze con le 
modalità come sopra indicate. 

 
Il Presidente Alberto Felice De Toni constata la presenza del numero legale degli Assessori.  



 

2024 / 619   pag. n. 2 Allegati 
n. 1 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTI 

• l’articolo 49 dello Statuto Comunale; 

• gli articoli 4 e 6 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• gli articoli 48 e 89 c.5 del D.Lgs. 267/2000; 

• l’articolo 5 del D.Lgs 165/2001; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 571 del 28 dicembre 2023 di variazione della 

struttura organizzativa del Comune con decorrenza 01.01.2024 e la successiva modifica con decorrenza 

01.07.2024, approvata con deliberazione n. 324 del 24.06.2024; 

RICHIAMATI i principi di razionalizzazione e di adeguatezza della struttura organizzativa previsti 

dal D.Lgs. n. 165 del 2001; 

CONSIDERATO che la struttura organizzativa deve essere adeguata di volta in volta al fine di 

rispondere a un modello organizzativo dinamico che si adatti alle esigenze funzionali dell’Ente;  

ACCERTATO che, successivamente all’approvazione dell’attuale struttura organizzativa, sono 

intercorse delle modifiche che necessitano di una ridefinizione interna di alcune  competenze e 

precisamente: 

• attribuire le competenze al Servizio Transizione digitale, a seguito dell’assunzione ex art. 110 del 

TUEL, con decorrenza 15.10.2024, del relativo Dirigente; 

• accorpare le competenze dell’U.Org. Verde Pubblico e l’U.Org. Sostenibilità ambientale, al fine di 

ottimizzare le sinergie tra le diverse strutture migliorando efficienza e di economicità, anche 

attraverso una razionalizzazione della spesa; 

• trasferire le competenze e il personale dell’U.O. Permessi e concessioni dal Servizio Polizia Locale 

all’U.Org. Turismo e grandi eventi del Servizio Edilizia Privata e pianificazione territoriale, 

affinché vi sia una distinzione tra soggetto deputato a rilasciare le concessioni e soggetto cui 

competono le attività di verifica sul territorio; 

RITENUTO altresì di provvedere all’aggiornamento del funzionigramma del Comune; 

ESAMINATA la proposta di riorganizzazione e ritenuto di approvare un nuovo assetto strutturale 

del Comune di Udine; 

D E L I B E R A 

per le ragioni e secondo quanto illustrato in premessa, 

1. di approvare il nuovo assetto della macrostruttura organizzativa del Comune di Udine, così come 

risulta dal documento allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, con decorrenza 01/01/2025; 



 

2024 / 619   pag. n. 3 Allegati 
n. 1 

 

2. di rimandare ad un successivo provvedimento l’aggiornamento del funzionigramma e 

l’approvazione della pesatura delle posizioni dirigenziali modificate con il presente atto. 

 
 

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi per alzata di mano. Con separata votazione unanime e con le medesime modalità, la stessa è 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Udine, 02 dicembre  2024 Il Responsabile 
 Francesca Finco 
 

 
    
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Alberto Felice De Toni   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 09/12/2024 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 23/12/2024, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Udine, 09/12/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 

 
 


		2024-12-09T13:58:50+0100


		2024-12-09T14:39:26+0100


		2024-12-09T14:52:28+0100




